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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Въведение в темата

Събитията разиграли се на Балканския полуостров през 1990-те години

реанимираха прозвището „барутен погреб”. Военните действия в Югославия

доведоха не само до нейното разпадане, но оставиха редица локални конфликти,

някои от които тлеят и днес. Продължават опитите за възпроизвеждане на

стереотипи от миналото, породени от специфичната регионална среда и

създаващи рискове за сигурността. В новосъздадената държава Босна и

Херцеговина след приключване на военните действия се установиха да живеят

постоянно десетки муджахидини - войни на исляма. Новата държава Косово

раздвои световната и европейска общност. Косово не е признато от много

страни, между които и Русия. Не е признато и от страни членки на ЕС и

НАТО(Гърция, Испания). Сърбия, с откриването през 2010 г. на нова военна

база край Буяновац, ясно демонстрира своите цели - да пази териториалната си

цялост и Косово. Военната база ще респектира сепаратистките стремежи на

албанците от региона на Прешево, Медведжа и Буяновац, които не крият

намерения си да се присъединят към Косово. Областта Санджак в Сърбия,

населена с преобладаващо мюсюлманско население, също дава индикации, че е

готова да последва примера на Косово. Допълнително напрежение внасят

бившите албански военни формирования в Македония, макар и официално

разформировани, обстановка в Тетово и Гостивар, където албанците са над 95%

от местното население. На Балканите има десетки ислямски училища и

центрове, ислямски емисари кръстосват перманентно и свободно страните от

региона. Албанският сепаратизъм, ислямът, регионите в Сърбия, Македония,

Гърция и България населени с компактни маси мюсюлманско население,

кюрдите в Турция и др. са огнища на скрито напрежение и потенциални
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конфликти.

Високата степен на зависимост от енергийни ресурси създава уязвимост в

икономически и политически аспект. Балканският полуостров, в частност и

България, е коридор от транснационални енергийни проекти, като „Набуко”,

„Южен поток” и др., където се преплитат интересите на Русия, ЕС и САЩ.

Внимателният анализ показва, че обстановката на Балканите ще остане

динамична, сложна, а на отделни места и взривоопасна. Зад всичко това

прозира намесата на свръх силите и острият сблъсък на техните интереси.

България и другите страни от региона са обект на натиск, на принуда.

Горещите точки по света, като конфликтите в Ирак, Афганистан, Кавказ,

събитията в Иран и арабските страни, военните ни мисии в редица чужди

държави, обстановката в Приднестровието, процесите в кюрдските региони на

Югоизточна Турция и др. чертаят несигурно бъдеще на региона и начало на

период на продължителна трансформация. Всичко това играе важна роля при

избора на външнополитическите ходове на страната.

В подобна сложна и напрегната обстановка, основният проблем за малка

страна като България е да може да взима адекватни и прецизни

външнополитически решения, с които надеждно да защитава своите интереси -

да се предпазва от опасностите или възползва от благоприятните ситуации.

Решения, които да бъдат съобразени с интересите и целите на големите

държави.

Действията на българската държава, българските управленци,

българският народ по време на Съединението през 1885 г., обявяването и

защитата на Независимостта през 1908 г. са пример за успешни акции в защита

на българските национални ценности.

В настоящото изследване за първи път в България, от гледна точка на

съвременната теория, се прави опит да се оцени адекватността на действията,

решенията и постъпките свързани с българските национални ценности в периода
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1878 - 1908 г.

2. Актуалност на изследването

Колкото по-детайлно се разкрие структурата на различните фактори,

механизмите на тяхното действие, толкова повече се увеличават възможностите

за оказване на целенасочено въздействие върху тях, което би позволило по-

ефективно да бъдат защитавани националните ценности и интереси.

Доколко успешно е защитен българският национален интерес, използвани

ли са благоприятните възможности и поради какви причини това е станало или

не - това е въпросът, на който отговорът би бил полезен в днешните условия,

когато Балканите отново са територия на сблъсък на интереси на геополитически

играчи, когато се наблюдава повторение на логиката на някои събития и

стремежи към реализация на аспирации спрямо България, намеса във

вътрешните й работи, поради което връщането отново към тази тема смятаме за

необходимо и актуално. Именно за това ние се спираме на по-конкретизираната

интерпретация на периода, тъй като отдавна проявяваме интерес специално към

балканските отношения с оглед на решаването в по-новите условия на

българския национален въпрос, а и на създаването на условия за укрепването на

българската държава, така че тя да отговаря на ценностите на съвременния свят.

Използуването на уроците от миналото е една от основните предпоставки

за осмислянето на задачите на настоящето и за научно прогнозиране на

бъдещето. Уроците от миналото може да оказват най-пряко влияние върху

съвременното и бъдещо развитие. Създаването на вярна картина за миналото

дава възможност за по-пълно разкриване същността и съдържанието на

настоящето и предвиждане на основните тенденции на бъдещото развитие.

Съединението на Княжество България и Източна Румелия през 1885 г и

обявяването на Независимостта през 1908 г. не решават българския национален

въпрос, те са само етапи от него, но показват, че в борбата за надмощие между

великите сили и малките държави при умела и добре балансирана външна
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политика могат да реализират своите цели.

България и другите държави на Балканите не могат да оказват

целенасочено въздействие за изменение или промяна на действията и

интересите на великите сили. Шансът на малките държави е да се възползуват

от непрекъснатата борба за надмощие, която водят по между си великите сили.

Днес България отново е в сложен лабиринт между ЕС, САЩ, Русия и

ислямския свят. Несигурността на международната обстановка, множеството

горещи точки по света и нашето участие в някои от тях, крупните енергийни

проекти, противостоянието между Русия и САЩ, базите на Вашингтон в

България, евентуалното разполагане на елементи от противоракетната отбрана

на САЩ в страната усложняват обстановката в региона. България пак е

подложена на натиск и се превръща в разменна монета между двете свръх сили.

Ще съумее ли българското правителство да защити надеждно интересите

на страната, ще съумее ли да я предпази от евентуални опасности. Ще прояви

ли способност за разумни действия. Ще се възползува ли от благоприятните

ситуации.

За да постигне това, страната се нуждае от вярна и точна информация за

процесите в света и региона, за интересите, целите и намеренията на свръх

силите и балканските държави. Това изисква приоритетно създаване на

механизъм за придобиване, оценка и анализ на информация, механизъм за

планиране и координация в работата на компетентните институции и

организации, изграждане на силна дипломация, силно разузнаване, развита

наука, аналитични центрове, масмедии и т.н. Силовите ресурси трябва на

отстъпят на втори план. Те трябва да могат да реагират на локалните заплахи и

да участват в колективни мироопазващи инициативи. Колкото и голяма и силна

армия да имаме днес ние не можем да я ползуваме при решаване на

националния въпрос, при отстояване на националните интереси. Армията е

била първостепенен ресурс през ХІХ и началото на ХХ в. Днес на преден план
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излизат дипломацията, разузнаването, науката, знанието, човешките и духовни

ресурси. „Хората са най-голямото богатство“ казва Жан Боден.1 Там трябва да

се насочат основните средства на държавата за да може да води успешна

външна политика.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационното изследване е да се разкрие алгоритъмът, който

позволява на една малка страна да се възползува в максимална степен от

възможностите, които крият промените във външнополитическата конюнктура

за решаване на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели.

За постигането на тази цел бяха формулирани следните изследователски

задачи, чието последователно решаване очертава методиката и методологията

на изследването:

3.1. Изготвяне на модел на системата за защита на българските

национални интереси - цели, фактори (променливи-възможности за влияние,

непроменливи-възможности за адаптиране), ресурси и средства за постигане на

целта.

3.2. Разкриване интересите и политиката на Балканския полуостров на

великите сили, Османската империя и съседните на България страни като

неуправляеми фактори, влияещи на политиката на страната. Възможностите за

адаптиране, приспособяване към непроменливите фактори. Ресурсите и

средствата на българската държава за влияние, въздействие и промяна на

непроменливите фактори.

3.3. Разкриване степента на използване на съвкупността от благоприятни

фактори от българската държава в перода от Освобождението през

Съединението 1885 година до извоюване на Независимостта през 1908 година.

3.4. Предлагане на механизъм за защита на националната сигурност на

1 Цитат по дьо Монбриал, Т., Действието и системата на света, С.2009, стр.91.
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България, за защита на националните ценности и реализиране на

външнополитическите цели.

4. Обект, предмет и обхват на изследването

Обект на дисертационното изследване е дейността, която се осъществява

за постигане на обединение и независимост на българската държава.

Предмет на изследването е използването на дейтвието на благоприятните

фактори при подготовката и реализацията на Съединението на Княжество

България и Източна Румелия 1885 г. и Независимостта на България 1908 г.

Обхват на изследването - изследването се концентрира върху

възможностите една малка държава да защити своите национални интереси

трайно. Това е един важен, актуален въпрос, който вълнува и политиците и на

него е отделено не малко място в теорията. Настоящото изследване се стреми да

потърси отговор на горепосочения въпрос в новата история на Балканите, на

примера на историческия опит на българския народ и българската държава в

периода 1877-1908 г. Берлинският договор от 1878 г., възстановяването на

българската държава, съединението на Княжество България с Източна Румелия

и обявяването на Независимостта са исторически събития, в които съществува

свръхконцентрация на интересуващите ни проблеми. Всяко от изброените

събития се разглежда не като важна страница от историята на България, не от

историята на дипломацията или войните, а като социално-политическо и

икономическо явление, моделирано от една страна, от интересите на великите

сили, от техния пряк сблъсък и, от друга страна, от интересите на българския

народ и българската държава. Балканският полуостров през този период става

пресечна точка на интересите на всички велики сили, а в центъра на целия този

сложен комплекс от взаимоотношения се намира България.

Времеви обхват на изследването е периодът 1878-1908 г.
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5. Основна изследователска теза.

Издига се и се защитава следната изследователска теза: Постигането на

външнополитическите цели е функция от взаимодействието на множество

фактори. Една част от тях не подлежат на въздействие, а по отношение на други

може да бъде оказано такова.

6. Методология на изследването

Спецификата на използувания методологически инструментариум се

изразява в прилагането на три групи методи. Първата група познавателни

средсва са общонаучните подходи, каквито са историческият, системният,

структурно-функционалният, социологическият, институционалният и

нормативно-ценностният подход. Втората група методи, които са използувани

за организация на познавателния процес, са общологическите – анализ и

синтез, индукция и дедукция, моделиране, единство на историческия и

логическия анализ. Третата група са специални управленчески и юридически

методи – управленческото моделиране, типологизацията, граф-анализ,

сравнителният анализ, формално-юридическият метод.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд «Защита на българските национални интереси в

периода от Освобождението до Независимостта 1878-1908 г.» е в обем от 192

страници, съдържа 2 карти, 7 таблици, 3 приложения и библиографска справка

със 316 литературни източници. Литературните източници са представени по два

начина. Цитираната в текста литература е посочена под линия на съответната

страница. Използуваната литература и другите информационни източници са

посочени в края на дисертацията, систематизирани по азбучен ред.

Работата е структурирана в седем параграфа, увод и заключение. В края

на всеки параграф са представени обобщения и изводи. В заключиението са

представени и предложения на докторанта по разглежданата тема.

Изложението е структурирано както следва:
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 Увод

Първи параграф. Българският национален идеал и неговата

институализация.

Втори параграф. Неуправляеми фактори от геополитическо естество.

Трети параграф. Османската империя като фактор от регионално

естество.

Четвърти параграф. Неуправляеми фактори от регионално естество.

Пети параграф. Ресурси и средства за реализиране на българския

национален идеал.

Шести параграф. Управляеми фактори.

Седми параграф. Успехи при реализацията на националния идеал.

Заключение

Приложения

Използвана литература

III. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

В увода е обоснован изборът на темата в контекста на нейната актуалност

и практическа значимост за Република България. Дефинирани са целта на

изследването и изследователските задачи. Формулирани са обектът и предметът

на изследването, основната теза и използуваният методологически

инструментариум. Посочен е обхватът на изследването на проблема.

Първи папаграф

БЪЛГАРСКИЯТ НАЦИОНАЛЕН ИДЕАЛ И НЕГОВАТА

ИНСТИТУЦИОНАЛИЗАЦИЯ

Термините «национален идеал», «национална идея», «национална доктрина»,

независимо от интензивния оборот, на който са подложени не само в миналото,

но и в съвременния политическия език, все още се дефинират от различните

автори по различен начин. В съдържателно отношение, най - общо те се

използват за обозначаване на визията, която всяка нация има за своето желано

1

бъдеще, за пътищата и средствата, с които то може да бъде постигнато.

Понятието «нация» също се дефинира по различен начин. Под влияние на

господстващото в Съветския съюз сталинско определение в редица дефиниции

като съществен родов белег се извежда етническата и народностна

принадлежност на индивидите, които съставят отделната нация. Великата

френска революция легитимира хуманистичното разбиране за нацията, като

съвкупност от индивидите, които населяват територията на дадена държава и се

самоосъзнават като принадлежащи към националната общност, основаваща се

на общи ценности, цели, интереси, формулирани благодарение на

комуникацията между тях.

Паисий Хилендарски, през 1762 г., поставя началото на процеса на

формиране на обществена визия за бъдещето, което желае българското

население в Османската империя. Този процес не е изолиран от

общоевропейското политическо развитие и тенденцията за обособяване на

национални държави. Към края на ХVIII в. Испания, Англия, Франция са

единни национални държави, докато Италия и Германия са все още разделени

на множество малки и суверенни държавици. Австрийската монархия е огромен

конгломерат от народи под скиптъра на Хабсбургите. Тъй като имперските

стремежи на Наполеон настройват народите в Европа националният дух започва

да се възражда навсякъде и това движение продължава да се развива и след

свалянето на императора. Европейските народи, които са под чуждо господство,

започват да осъзнават националната си идентичност, тясно свързана с

националния им език. Прокламира се принципът, че всяка народност има

правото да създаде собствена национална държава. Тъй като нацията се

идентифицира с езика, в Централна и Югоизточна Европа започват жестоки

езикови войни.

Паисий Хилендарски пише «...някои не обичат да знаят за своя български

род, а се обръщат към чужда култура и чужд език и не се грижат за своя

български език, но се учат да четат и говорят на гръцки и се срамуват да се

1

нарекат българи".2 Гневната реакция на атонския монах е срещу елинизирането

на негръцкото православно население в Османската империя от гръцкото

духовенство, което доминира в Цариградската патриаршия.

Процесът на национално самоосъзнаване на българския народ, започнат

от Паисий Хилендарски, е най-напред реакция срещу политиката на

Цариградската патриаршия и гръцкото духовенство за погърчване на българите

християни. Българският народ явно осъзнава своето доминиращо положение и

за това остава резистентен към епидемията от комплекси за малоценност, която

заразява политическите елити на съседните християнски народи. Агресивните

стремежи, които намират място в националните доктрини на Гърция, Сърбия и

Румъния, могат да се обяснят като ефект на компенсация на комплекса за

национална малоценност.

На повседневно равнище, а и в множество теоретични разработки, фактът,

че единствено българският народ, за разлика от всички останали балкански

народи, няма национална доктрина се оценява негативно. В дисертационното

изследване това становища се отхвърля. Българската национална идея не се

отличава от националните доктрини на останалите балкански народи в тази

своя част, която съдържа визия за бъдещето, според която всички българи

живеят в свободна българска държава. Свободата е идеята, която целокупният

български народ възприема като благо, като такава ценност, която няма


[…]


страната и националните ценности.

Редица български политици, изследователи и учени между които и Георги

Генов11 считат, че при сегашната международна обстановка малките държави

трябва да се приспособяват и съобразяват с интересите на великите сили, т.е. те

имат безалтернативност в своята външна политика.

11 Генов, Г., Главната заплаха за нас е вътрешна, а не външна, в-к „Труд“, 5 юни 2003.
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 Действията на българските управленци по време на Съединението 1885 г.

и обявяването и защитата на Независимостта 1908 г. показват, че и малките

държави имат шанс за успешна политика в защита на националните си

интереси. Те не решават българския национален въпрос, те са само етапи от

него, но показват, че в борбата за надмощие между великите сили и малките

държави при умела и добре балансирана външна политика могат да реализират

своите цели.

Противоречията между свръх силите, включително и между САЩ и ЕС12,

членството в ЕС, съперничеството между големите компании,

транснационалните проекти, геостратегическото място, международните

организации и др. дават шанс и на малките държави.

Членството в ЕС и международните организации са допълнителен

благоприятен фактор за малките държави, като България. За целта страната

трябва бързо да внедри принципите и стандартите на ЕС, да се възползва от

нейните протекции, нейните директиви и информационни възможности. За в

бъдеще все по-важна роля ще играят и международните организации.

Тенденцията в света е глобалните конфликти да намаляват за сметка на

регионалните. Балканският полуостров(Косово, Босна и Херцеговина и др.) и

Черноморският регион(Абхазия, Грузия и др.) са осеяни с конфликтни точки.

При решаването им нараства ролята на всички държави от региона. Това

разкрива пред нашата дипломация и външна политика нови възможности за

адекватна защита на националните интереси. Международните организации и

регионалната политика ще имат по-голяма тежест и важност. За горното вече

предупреждават редица учени, политици и анализатори. Между тях са Т. дьо

12 „В същност, истина е, че от стратегическа гледна точка Западът отдавна не е единен. Отдавна стана
ясно, че не съществува никакъв единен западен алианс. Войната в Ирак окончателно ликвидира това понятие. И
те (европейците-б.р.) и ние (американците-б.р.) имаме общи стратегически цели, задачи и тактически въпроси,
като например борбата с тероризма. Само, че методите ни на действие, както и начинът, по който се
самооценяваме, са много различни. Затова е по-точно да кажем, че Западът вече включва два различни силови
полюса (САЩ и ЕС)” - подчертава П.Хана. Бъдещето е на регионализма, сп.“Геополитика“, бр.1, 2010.
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Монбриал, П.Хана13 и др. Организации като Черноморско икономическо

сътрудничество(ЧИС), Централноевропейска инициатива(ЦЕИ) и др. могат да

бъдат от важно значение за външната политика на нашата страна. Това изисква

България да укрепва позициите си в регионалните организации, да реагира

гъвкаво, да печели съмишленици сред другите държави членки на тези

организации, да следи интересите и действията на свръх силите и големите

транснационални компании, да бъде в перманентна готовност за активни

политически действия за отстояване на националните интереси.

България не разполага с достатъчно въоръжени сили да решава

проблемите си по военен път. Тя няма достатъчно икономически ресурси да

издържа голяма армия. Подобно е и положението на всяка малка държава. При

сложната и напрегната обстановка на Балканите и в света, България трябва да

взима адекватни и прецизни външнополитически решения, с които надеждно да

защитава своите интереси, да се предпазва от опасностите или възползува от

благоприятните ситуации. Решения, които да бъдат съобразени с изискванията

на големите държави, техните интереси и цели.

В този контекст при избора на темата на дисертационното изследване бе

оценена нейната актуалност. Конкретизирането на проблема позволява да бъде

очертана целта, да бъдат определени обектът и предметът на изследването и

задачите, които трябва да бъдат решени.

За постигане целта на дисертационното изследване са подложени на

сравнителен анализ действията на българската държава по време на

Съединението 1885 г. и обявяването на Независимостта 1908 г. Граф-анализът

на събитията през изследвания период позволи да се разкрият възможностите

една малка държава като България да реализира успехи при решаването и

защитата на българските национални ценности. В резултат на анализа бе

установено, че способността на България да се адаптира към непроменливите

фактори и да влияе на променливите е от основно значение за провеждане на

13 Монбриал, Т., цит., съч., Хана.П., цит.съч..
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успешна политика. За да постигне това, страната се нуждае от вярна и точна

информация за процесите в света и региона, за интересите, целите и

намеренията на свръх силите и балканските държави.

Поради това, за малките страни като България, е по-изгодно да

съсредоточат усилията си в изграждане на модерна система за получаване и

анализ на информация (силна дипломация, силни специални служби, развита

наука и образование, аналитични звена, прецизно законодателство и др.) Това

ще даде възможност перманентно да се следи политическата обстановка в

региона и света, да се прави анализ и вярна оценка на събитията и ситуациите.

Да се реагира бързо и адекватно в защита на националните интереси, при

необходимост или при подходяща обстановка. Така със значително по-малко

финансови средства ще могат ефективно и резултатно да се решават въпросите

свързани с националните интереси.

Теоретичните обобщения, научните и научно-приложни приноси на

дисертационното изследване могат да бъдат систематизирани по следния начин:

1. Обяснявайки предмета и обекта на дисертационния труд чрез

историческата фактология се доказва тезата, че постигането на

външнополитически цели е функция от взаимодействие от управляеми и

неуправляеми фактори, която функция е съставен елемент от защитата на

националните интереси и ценности. Чрез осветяването на управляемите и

неуправляемите фактори и осъществяването на граф-анализ на тази основа е

видно, че динамиката на интересите на свръх силите може успешно да се

използува за защита на националните интереси.

2. Стъпвайки на съвременните разбирания за интереси и ценности се

прави оценка на адекватността и полезността на станали в миналото дейстния,

чрез които се предлага механизъм за защита на националните ценности и

реализране на външнополитически цели.

3. В дисертационнят труд се разкрива алгоритъм, който позволява

3

решаването на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели на

базата на националните интереси.

4. Анализът на събитията от Съединението и обявяването на

Независимостта дават възможност да се предложи модел за управление на

малките държави, между които е и България. За постигането му е необходимо:

1. Да се определят целите. 2. Да се изучат интересите на свръх силите и

балканките държави. 3. Да се определи стратегията и тактиката. 4. Способност

да се задействат ресурсите.

1. Да се определят целите. Българският национален въпрос не може да се

реши с еднократен акт. Това изисква степенуване на целите. Те трябва да бъдат

съобразени с обстановката в света и на Балканите, с интересите на свръх силите

и собствените ни възможности. Без точна и ясна цел не може да се постигнат

успехи.

2. Да се изучават интересите на свръх силите и балканките държави. Да се

следи и анализира обстановката на Балканите и света, да се активизира

дипломатическата, политическа и разузнавателна дейност, да се създават

лобита, поддръжници и др. Да се изучават държавите и факторите върху които

може да се влияе. Без информация за противника и проблемите много трудно

могат да се постигнат успехи.

Във всяка страна, колкото и враждебно да е настроена към България има

сили върху които може да се влияе или да се спечелят - отделни партии, крила,

фракции, икономически и финансови групировки, фирми, влиятелни личности

и др. За целта е необходимо да се разполага с изпреварваща информация за

страните, техните интереси, процесите, които протичат в тях, лицата и силите,

които ги ръководят и движат.

3. Да се определи стратегията и тактиката.

„Сами по себе си, пише Марк Макнийли, нито стратегическото, нито

тактическото превъзходство са достатъчно условие за победа, но комбинацията
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помежду им е всесилна. ... Фокусът върху стратегията и следването на набор от

стратегически принципи е важно условие за постигане на успех.“14

Целта на стратегията е да се спечели всичко, „без да се влиза в бой“,

използувайки противоречията между свръх силите. Затова трябва да се знаят

техните интереси и планове, както и интересите и целите на балканските

държави. Предварителната информация и предварителната подготовка са

условия за изработване на печеливша стратегия и тактика. Като се предвидят

благоприятните и неблагоприятните фактори се намира вярното решение и

целта става изпълнима. При това за всяка отделна цел е необходимо да се

изготвя отделна стратегия и тактика, като гаранция за успех.

4. Правителството трябва да е способно да задейства ресурсите. Това

основно се изразява в способност за вземане на решение за преминаване към

действие и управленски способности.

4.1.Способност за вземане на решение за преминаване към действие.

Правителството трябва да може да прави оценка на ситуацията от гледна

точна на факторите, които влияят на обстановката, собствените възможности,

избор на точния момент. Да предприема действия, когато никой не очаква или

най-малко очаква. Бързината в действията е от съществено значение.

Да се действа светкавично не означава да действа прибързано. Бързината

на действие се основава на предварителната подготовка. Целта на добрата

предварителна подготовка е да се намали времето за вземане на решение, да се

подготвят различни варианти за действия, да се моделират реакциите на

различните фактори и т.н. В редица случаи бързината може да замести

ресурсите. Тя носи изненада за противника и е важен фактор за използване на

неговите слабости, позволява да се развият нашите действия и да приключат с

успех.

14 Макнийли, М., Сун Дзъ и изкуството на войната в бизнеса, С., 2003, стр. 168-169.
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4.2. Управленски способности.

Да мобилизира ресурсите. Да ги усъвършенствува. Да ги увеличава. Да ги

променя. Да поддържа готовност. Да намира съюзници. Да разединява

съюзници. Да може да прави точна преценка за момента на предприемане на

действия или изчакване. Да рискува премерено. Твърдо да устоява целите.

На основание изводите в изследването могат да се направят следните

конкретни предложения:

1.Да се изгради високоефективна дипломатическа служба на базата на

професионализма, без политически назначения и политически и корпоративен

протекционизъм.

2.Да се реализира решението за създаване на разузнавателна общност

с цел по-ефективна информационна и аналитична дейност за оценка на

рисковете и заплахите за националната сигурност, на техните източници,

както и планиране и осъществяване на противодействие срещу тях.

3. Да се формира научно академичен комплекс, който да обслужва

националната сигурност.

4.Да се приеме закон за националната сигурност, който да уреди

нормативно създаването на разузнавателна общност, научно академичен

комплекс, специазирани аналитични центрове и учебни заведения и др. касаещи

националната сигурност.

5.Да се изгради развита образователна система от началните до висшите

училища и научни институти базирана върху нашето духовно и научно

наследство, както и новите световни постижения. Да се създаде прецизно

законодателство и държавни преференции за развитието на образованието и

науката в България, за да отговарят те на световните стандарти и нуждите на

страната. Да се защити езика, писмеността, духовното и културно-историческо

наследство.
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