РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд на тема:

„Защита на българските национални интереси в периода от Освобождението до Независимостта 1878-1908 г.“,

представен за получаване на образователно-квалификационната степен "доктор" по професионално направление 9.1. Национална сигурност (Организация и управление извън сферата на материалното производство)

Автор: **Тодор Кирев Тодоров**

Рецензент: проф. д.ик.н. Стефан Симеонов

Дисертационният труд "Защита на националните интереси 1878-1908 г." с обем 192 с., структурирани в увод, седем параграфа, заключение, литература и три приложения, е предложен за рецензия от дисертанта на самостоятелна подготовка към катедра "Сигурност и безопасност" при Юридическия факултет на ВСУ "Ч. Храбър". Тодор К. Тодоров. Предложеният вариант на дисертационен труд е заявка за разглеждане на сериозни въпроси, ненамерили или получили отчасти отговор и решение в научната литература.

В увода авторът обяснява интересът към формулираната тема и нейната актуалност в съвременната обстановка с предположението може ли малка държава да взема адекватни и прецизни външнополитически решения, с които надеждно да защитава националните си интереси. Определен по този начин, периметърът на неговия анализ обхваща редица теоретични и конкретноисторически проблеми, свързани с разсъждения: що е национален интерес, що е национална сигурност, кои са рисковете и заплахите за националната сигурност, кои са факторите за/на националната

сигурност, съществува ли и в каква степен национална доктрина или стратегия за сигурност за даден период.

Определените предмет и обект, поставените задачи за решаване и цели за постигане, предизвикват и събуждат въпроси, някои от които получават отговори, дадени от автора, други са заявени като намерения за изследване. Той формулира съществени изследователски задачи, свързани с изготвянето на модел на системата за защита на българските национални интереси, разкриването на алгоритъм за използването на промените във външнополитическата обстановка в защита на националните интереси. Амбициозна е задачата да се предложи механизъм за защита на националната сигурност на България.

Издигната изследователска теза: че постигането на външнополитически цели е функция от взаимодействието на фактори, подлежащи и не подлежащи на влияние е сполучлива и защитима като докторантът подробно представя използвания инструментариум, с който я доказва.

Дисертантът прави сполучливо разпределение на материала в три части с акцент съответно върху:

А) Великите сили и определянето на българските национални интереси;

Б) създаването на Княжество България и защитата на националните интереси при основните исторически събития - Берлински конгрес, Съединението и обявяването на Независимостта;

В) българотурските отношения и отражението им в балканската външна политика на Княжеството.

Хронологическият отрязък от време (1878-1908 г.), в който са поставени границите на изследването, е изчистен от всякакви съмнения и колебания. Границите са строго и коректно определени, което дава необходимата увереност на автора при формулирането на основните

проблеми за изследване: създаването на държавата, защитата на националните интереси, формирането на националния идеал, намесата на Великите сили, факторите за влияние.

В каква посока са добрите постижения на кандидата за доктор?

1. Заглавието на докторския труд е подбрано като актуално и дисертационно. Предложените времеви граници са аргументирани и защитими.

2. Научното съчинение отстоява претенцията за историзъм и доказва полезността от използването на уроците от миналото за осмисляне на съвременното.

3. Авторът се фокусира главно върху три събития: Берлинския конгрес и неговите решения, Съединението и неговите последици, обявяването на Независимостта и ролята на балканските и европейските политически сили в утвърждаването на България като фактор за защита на националните интереси на българите. Обяснявайки предмета и обекта на труда чрез историческата фактология авторът доказва тезата си, че постигането на външнополитически цели е функция от взаимодействие от управляеми и неуправяеми фактори, която функция е съставен елемент от защитата на националните интереси и ценности. Определен принос на автора е свързването на динамиката на интересите на Великите сили със състоянието на националните интереси, показано чрез осветяването на управляемите и неуправяемите фактори и осъществяването на граф-анализ на тази основа.

4. Всеки един от параграфите на проекта приключва с авторски изводи, които показват зрелостта му като изследовател и вещо научно ръководство. Стъпвайки на съвременните разбирания за интереси и ценности, в тях авторът се опитва да направи оценка на адекватността и полезността на станали в миналото действия, чрез които се предлага

механизъм за защита на национални ценности и реализиране на външнополитически цели.

5. Авторът си е поставил амбициозна задача да разкрие алгоритъм, който да позволи решаването на желани тактически задачи и постигане на стратегически цели на базата на националните интереси. Внимание заслужават разсъжденията на автора за модела на управление на малки държави от типа на България.

6. Докторантът показва литературна осведоменост и се отличава с добро познаване и използване на турските автори, което не е много прилагано в родната историография. Познаването на специфични литературни източници позволява да се открие погледът на «другия» върху предложената проблематика и да се видят параметрите на значението и рисковете, произтичащи от политиката на Османската империя.

7. Макар с претенции за историчност, авторът е приложил предметно-проблемен, а не фактологично-хронологичен подход, който го улеснява в разработването на проблематиката.

8. Авторефератът е изготвен съгласно изискванията за подобен род съчинения. Представил е необходимите публикации, които го представят пред научната публика. Подкрепям част от оформените авторови приноси. Не е изяснен докрай алгоритъмът за решаване на желани тактически задачи. Част от предложенията, макар с претенция за конкретност, са прекалено общи и незадължаващи (предложение № 5).

Към предложената работа имам няколко бележки, които се отнасят до съдържателната, изследователската, но и до формалната, техническата страна на проекта.

1. Тезата за защитата на националните интереси, които са център в заглавието, но бегло споменати в текста, ще има завършен вид ако се прибави и първата Балканска война от 1912-13 г. като илюстрация на

защита на национални ценности и интереси. Иначе авторът трябва да уплътни аргументацията си за крайната граница на изследването.

2. Структурата се нуждае от допълнително оглеждане. Едно окрупняване, съчетаване и разширяване би дало класически вид на дисертацията с глави и параграфи. Да се помисли за необходимостта от наличието на теоретична глава в която да се изведат основните категории и понятия: ценности, интереси, защита, модел, нация, фактори, ресурси, политика, доктрина. По-нататък структурата би могла да следва поставените за изследване задачи в подреден вид.

3. Пресилено е твърдението на автора, че в изследването за първи път от гледна точка на съвременната теория се прави опит да се оцени адекватността на действията, решенията и постъпките, свързани с българските национални ценности в периода 1878-1908. Между другото това е единственото споменаване на понятието "ценности", което считам за недостатък на труда. Докторантът би трябвало да разшири мястото на Ст. Стамболов при изясняване позициите на българските политици към османската политика.

4. В заключението, към историческите изводи, подкрепящи тезата за добрата външна политика на малката държава се прибавят разсъждения за днешното състояние на Балканите. Те не са достатъчни да се получи представа за постиженията на автора, дали е изпълнил изследователските задачи, потвърждава ли издигнатата от него теза. Подкрепям приложение № 1, но смятам че другите две не изпълняват предназначението си да илюстрират. Удачно би било вместо приложение № 3 да се дадат откъси от политическите програми на партиите, а не обяснение за тяхната структура и състав.

5. Авторът представя списък от 300 литературни източника, 7 периодични издания, 12 нормативни документа. В текста са цитирани и ползвани и други автори, неупоменати в литературата. Особеност на

изследването е ползването на цитати, а не на оригиналните съчинения. Добре би било да се ползват по-съвременни автор като Ж. Назърска и нейната книга «Българската държава и нейните малцинства 1879-1885 г., която контрира част от писанията на автора. Ползването на по-ранни автори (Сиделников, Божинов). за мен е причина да се появят клишетата и словесни щампи в изказа на докторанта (най-често се среща "управляващата буржоазия"). Затова основната ми забележка относно езика е свързана с употребата на повседневни понятия и принизяването на научния стил.

5. Работата е писана с ентузиазъм и страст. Това се отразява на места на историческата достоверност (голяма част от интелигенцията ни е индиферентна и нихилистично настроена, указите за мобилизация и свикването на Народно събрание са княжески, а не правителствени, или се допускат непривични грешки ("кримки", "Батемберг").

6. С някои тези не съм съгласен, или най-малко се нуждаят от допълнителни доводи и анализ (българските управленци не разбират османската политика; желаят да проникнат икономически в българските земи, останали под османска власт, но единственият път е войната с империята); само пасивната българска политика е в основата на негативните тенденции след Освобождението; васалното положение е позитивно; българите на практика не съществуват; просвещението е най-силното оръжие, което се опровергава с приложение № 1, в което авторът показва демографския и икономически ръст на българите; вредата от четническото движение; църквата - невежа; ролята на "двуличния" Фердинанд .

Към горното предложение добавям препоръката авторът да преразгледа структурата на дисертацията, заглавията на главите и параграфите, да допълни и подготви сериозно и подходящо заключение като съществена част от дисертационния труд, в което да отрази приносите

на изследването. Работата ще получи завършен вид ако авторът отговори или реши следните въпроси: да обясни категориите “национален интерес”, “национални ценности”, “национален идеал” не само от съвременна гледна точка, но и в зависимост от историческата ситуация и време, при определянето на категорията “национален идеал” да избегне декларативността, да определи заплахите за националната сигурност, да разшири определението за национална сигурност, включващо само “способността за защита на своите интереси”, да формулира коректно факторите за несигурност (обезбългаряване, асимилация, ислямизация, денационализация, изселнически движения), да отстрани русизми, клишета, фактологически грешки, повторения, противоречия, празноти (да се допълни събитийно анализа от 24 септември до 2 ноември 1885г. и от 1885 г. до 1908 г. особено при граф-анализа) и крайности в разсъжденията, да преодолее предразсъдъци и стереотипи от рода че България е териториално малка държава, или че е икономически изостанала, селското стопанство гине под непосилни данъци, незаслужено пренебрегва монархическият институт като фактор за сигурността на държавата, да преразгледа първа грава, чиято първа част изцяло излиза извън хронологичният обхват, нека се задълбочи документално да изследва разбойничеството, наречено от него деликатно “вълнения на мюсюлмани”, да посочи приносите на дисертационният труд, да ликвидира повторенията, намерили място почти във всички параграфи, свързани със създаването на Княжеството, да обоснове принципите на национална доктрина и др.

В заключение, считам че предложеният проект може да бъде защитен. Въпреки поредицата от бележки, дисертантът показва умения за анализ и изследователска работа, борави с фактология и категориален апарат, дава нов поглед в историческото знание по събитията, свързани с външната политика, сигурността и дипломатията. С оглед на това,

препоръчвам на членовете на научното жури да присъдят ОНС "доктор" в професионално направление 9.1. Национална сигурност (Организация и управление извън сферата на материалното производство) на Тодор Кирев Тодоров.

Рецензент:

Проф. д.н. Ст. Симеонов

16.04.2012 г., Варна